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Ubådshændelserne i 1980’erne, især 
begivenhederne ved Hårsfjärden nær 
Muskö-flådebase i 1982, var af enorm 
betydning for Sveriges perception af en 
trussel fra Moskva. Sverige ændrede sig 
fra det ene år til det andet. 

I 1980 havde 25-30 % af svenskerne op-
fattet Sovjetunionen som en direkte trus-
sel eller som fjendtlig over for Sverige. 
Tre år senere, i 1983, var dette tal ste-
get til 83 %. 

Sverige var blevet et andet land. Al of-
fentlig mening var ændret. Den russiske 
trussel dominerede Sverige. 

Det svenske socialdemokratiske par-
ti, der nu sidder i regering, måtte gå i de-
fensiv.

Denne artikel har til formål at undersø-
ge en specifik hændelse: Hvad der skete, 
da den svenske speedbåd „Väktaren” ka-
stede en undervandsbombe kl. 14:40 den 
5. oktober 1982. Der er ingen definitive 
beviser, men adskillige kilder hævder, at 
et lille undervandsfartøj blev sænket eller 
stærkt beskadiget på det tidspunkt.

Udtalelser fra svenske og amerikan-
ske beslutningstagere, både i den civile 
og militære sektor, peger i denne retning.

En tidligere vicedirektør for efterret-
ningstjenesten, CIA, og en tidligere ame-
rikansk marineminister omtalte hændel-
sen som en „Underwater U-2”. Hvilket 
betyder, at denne begivenhed kunne have 
haft samme betydning som nedskydnin-
gen af det amerikanske „U-2”-fly over 
Sovjetunionen i maj 1960. Men intet blev 
offentliggjort om den svenske hændelse.

Mange af kilderne til denne artikel kan 
ikke findes på internettet. Og mange af 
dem henviser til dokumenter i svenske 
arkiver og andre landes arkiver, samt til  
bøger og interviews, der ikke kan findes 
på internettet.

For at lette søgningen efter original-
kilder henviser jeg til en tidligere norsk 
version af denne artikel: ”40 år siden 
„U-2-episoden under vann””, som inde-
holder regulære fodnoter og blev udgi-
vet i 2022[1]. Jeg vil tilføje dette link til 
hvert kapitel.

Om en beskadiget  
miniubåd i Sverige i 1982

https://olatunander.substack.com/p/an-underwater-u-2-part-i
https://olatunander.substack.com/p/an-underwater-u-2-part-i
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I del I af denne artikel begynder jeg 
med et første afsnit, der tager „U-2”-hæn-
delsen fra 1960 op og beskriver betyd-
ningen af denne begivenhed.

Andet afsnit fremlægger nogle udtalel-
ser fra højtstående embedsmænd om en 
beskadiget eller sunken miniubåd.

I det tredje afsnit diskuteres sven-
ske dokumenter om samme hændelse i 
1982[2]: Flådebasens daglige krigsopteg-
nelser, forsvarsministerens optegnelser 
og rapporten fra den senere flådechef, 
Dick Börjesson, omhandlende spor på 
havbunden.

Jeg foretager interviews med flere mi-
litære og civile personer, der var direkte 
involveret i hændelsen, ikke kun svenske-
re, men også amerikanere og nordmænd.

I fjerde afsnit fremlægger jeg oplysnin-
ger fra en række interviews med office-
rer og civile fra US Secret Service og US 
Navy, men også interviews med nøgleper-
soner, som Dirk Pohlmann har foretaget 
for ZDF og den fransk-tyske TV-station, 
ARTE[3].

I del II fortsætter jeg med et femte af-
snit, hvor jeg diskuterer mulige scenarier 
for skibe, der kan have deltaget i opera-
tionen. Jeg italesætter britiske og vestty-
ske ubåde og italienske miniubåde un-
der amerikansk eller britisk kommando.

Dette afsnit bygger dels på amerikansk 
litteratur og dels på interviews med nøg-
lepersoner fra USA, Storbritannien, Tysk-
land, Norge og Sverige og ikke mindst 
med den tidligere chef for US Naval In-
telligence, Robert Bathurst, som jeg ar-
bejdede sammen med i ti år.

Det sjette afsnit er baseret på dokumen-
ter fra Sveriges officielle rapport om den 
kolde krig fra 1969-1989 (udgivet 2002) 
af daværende flådechef og tidligere ef-
terretningschef, skrevet for premiermini-
ster Ingvar Carlsson. Men også på bøger 
af Ingvar Carlsson selv og hans forsvars-
minister, Thage G. Peterson.

I del III fortsætter jeg med et syven-
de afsnit, som fremlægger detaljer om 
det svenske system, baseret på inter-
views med amerikanske flådeefterret-
ningsfolk som Robert Bathurst og hans 
kollega, Bobby Inman. Mens Bathurst 
var assisterende amerikansk attaché i 
Moskva i midten af 1960’erne, var In-
man assisterende amerikansk attaché 
i Stockholm.

Inman var dengang direktør for Naval 
Intelligence, vicedirektør for Defense In-
telligence Agency (DIA), direktør for Na-
tional Security Agency (NSA) og vicedi-
rektør for Central Intelligence (DDCI). 
Han var også præsident George HW Bus-
hs nærmeste rådgiver i efterretnings-
spørgsmål.

Kapitlet er dels baseret på oplysninger 
fra en tidligere formand for Joint Chiefs 
of Staff og på oplysninger fra flådeefter-
retningsofficerer.

Et ottende afsnit indeholder oplysnin-
ger fra nøglepersoner i CIA og fra Ad-
miral James ”Ace” Lyons, øverste befa-
lingsmand over den amerikanske anden 
flåde fra 1981 til 1983, og som var vice-
chef for flådeoperationer fra 1983 til 1985. 
Han blev kontaktet direkte af CIA’s di-
rektør, William Casey, og sagde: ”Det var 
mit personale”, der gjorde det.

Dette kapitel efterfølges af en diskus-
sion af kilderne.

1. Et „U-2”-fly over Sovjetunionen 
(1960)[4]

Nedskydningen af „U-2”-flyet den 1. 
maj 1960 var muligvis den største be-
givenhed i det år. Det var en katastrofe 
for USA. CIA’s „U-2”-rekognoscerings-
fly blev skudt ned over det centrale Sov-
jetunionen nær Uralbjergene, nær Sverd-
lovsk, det moderne Jekaterinburg (2500 
km nord for Tyrkiet).

Flyet, der kom fra Peshawar i Pakistan, 
var på vej til Bodø i Norge. Det fløj me-
get højt og tog ekstremt gode billeder. Det 
var beregnet til at dække en stor del af 
Sovjetunionen og fotografere mange mi-
litærbaser.

Flyet fløj for højt til, at russerne kunne 
angribe, men det blev skudt ned. Eksplo-
sionen af en raket skete lige bag flyet, som 
om opsendelsen havde været en ulykke.

Den sovjetiske leder, Nikita Khrusjtjov, 
protesterede skarpt.

USA, der i begyndelsen ikke havde no-
gen idé om, hvad russerne vidste, fulg-
te straks med deres altid forud planlagte 
dækkehistorie.

USA hævdede, at flyet kom fra Ada-
na i Tyrkiet. Det havde fået problemer 
og var forsvundet nord for Tyrkiet. Flyet 
havde angiveligt fået til opgave at stude-
re bevægelser i luften. Det rapportereres, 
at piloten mistede iltforsyningen, og han 
havde meddelt, at han ikke kunne lande 
i Adana. Man formodede, at han mulig-
vis var besvimet.

CIA-chef Allen Dulles, direktør for den 
centrale efterretningstjeneste (DCI – Di-
rector of Central Intelligence), havde givet 
”absolut kategoriske” garantier til præsi-
dent Dwight Eisenhower om, at piloten 
aldrig ville være i stand til at overleve 
et styrt, og at russerne aldrig ville være 
i stand til at skyde flyet ned i den højde.

USA hævdede, at de ikke bevidst havde 
krænket sovjetisk territorium (Bamford, 
2002; Brugioni, 2010; Burrows, 2001).

Det viste sig dog, at det var lykkedes 
Sovjet at skyde „U-2”-flyet ned, og at pi-
loten, Gary Powers, havde overlevet og 
var blevet taget til fange af russerne.

Sovjetterne havde været i stand til at 
fremkalde filmen, og de fortalte, at bil-
lederne var ekstremt gode. Der var taget 
billeder af vigtige militærbaser. Nu blev 
amerikanerne nødt til at vedkende sig, 
at opgaven var spionage over det cen-
trale Sovjetunionen. Det var den største 
diplomatiske katastrofe for USA det år. 

„U-2”-fly ombord på „CV-66”. Foto: US Navy, Public domain, via Wikimedia Commons.
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Khrushchev kunne gøre grin med alle 
de amerikanske løgne. Amerikanerne 
havde løjet over for medierne og løjet 
over for FN.

Eisenhower ønskede at fyre CIA-direktø-
ren, Allen Dulles, men han kunne ikke.

Det ville give hans egen regering indtryk 
af, at han ikke selv var informeret, hvil-
ket mange vidste, han var, og det ville give 
russerne indtryk af, at han ikke selv hav-
de kontrol over CIA eller over sin egen 
regering.

Eisenhower skrev, at Khrushchev så 
måske ville kunne ignorere hans egne 
argumenter. Khrushchev kunne sige, at 
det var lige meget, hvilke løfter Eisen-
hower gav, da det alligevel ikke var ham, 
der bestemte.

Det samme problem opstod i Norge ef-
ter „U-2”-hændelsen.

På trods af, at mange i Bodø og i den 
norske efterretningstjeneste kendte til 
„U-2”-flyet, var det uklart, hvad statsmi-
nister Einar Gerhardsen vidste, og hvad 
hans udenrigsminister, Halvard Lange, 
vidste.

Gerhardsen sagde, at de havde informe-
ret ham om et allieret rekognoscerings-
fly, der var landet i Bodø Lufthavn på 
korte besøg[5], men han vidste intet om 
„U-2’ens” landing.

Lange fortalte den sovjetiske udenrigs-
minister, Andrei Gromyko, at han heller 
ikke var blevet informeret.

”Det gør det endnu værre”, svarede 
Gromyko, ifølge Langes nære rådgiver, 
Einar Ansteensen. Det vil sige, at hvis 
statsministeren og udenrigsministeren 
ikke vidste noget, så betyder det, at ame-
rikanerne kunne gøre, hvad de ville på 
norsk territorium.

Regeringen havde ikke kontrol over 
sine egne militære styrker.

Hvordan kunne russerne stole på stats-
ministerens ord, hvis han ikke vidste, 
hvad hans egen stab lavede?

En sovjetisk generalløjtnant, Vladimir 
Cheremnykh, som vi inviterede til Freds-
forskningsinstituttet i Oslo (PRIO – Pe-
ace Research Institute Oslo) i 1994, hav-
de været involveret i nedskydningen af 
„U-2”-flyet.

Det var vigtigt for hans karriere.

I perioden 1976-1986 var han, som den 
første vicestabschef for Leningrad Mi-
litærdistrikt, ansvarlig for militær plan-
lægning for Nordeuropa bortset fra et år, 
1980-1981, hvor han var øverstkomman-
derende for de sovjetiske styrker i Afgha-
nistan.

„U-2”-hændelsen var én af de største 
efterretningsskandaler under den kolde 
krig.

Der var dog én tilsyneladende lige 
så alvorlig hændelse i Sverige: Ved 
Muskö-flådebasen i 1982.

Og det, jeg fik at vide af Cheremnykh, 
var, at denne hændelse, ”en sunket mini-
ubåd”, ikke var sovjetisk.

2. Udtalelser fra højtstående 
embedsmænd om en beskadiget 
„dværg”-ubåd[6]

I juni 1993 afholdte PRIO en konferen-
ce i Rjukan[7] om atomvåben og inter-
national politik.

Jeg havde lange samtaler med James 
Schlesinger, præsident Richard Nixons 
CIA-direktør og forsvarsminister (1973-
1976).

Jeg spiste frokost med ham, og under 
vores biltur tilbage til Oslo bekræftede 
han, at der havde været en beskadiget 
ubåd på Muskö-flådebasen – en vestlig 
ubåd under amerikansk kommando.

Men han ”huskede ikke detaljerne”, 
sagde han. Han ville ikke sige mere.

En person der, på grund af sin stilling, 
havde lyttet til en samtale mellem to en-
gelsktalende ambassadører, kunne for-
tælle det samme.

Og i 1999 sagde Einar Ansteensen[8] 
næsten det samme til mig under en sam-
tale, jeg havde med ham i december 1999 
hjemme hos Bernt Bull, rådgiver for tidli-
gere udenrigsminister Knut Frydenlund. 
Ansteensen havde ikke kun været Lan-
ges nærmeste rådgiver, men han havde 
også stået i spidsen for Political Section 
og politikplanlægningsstaben i det nor-
ske udenrigsministerium i 15 år. Han hav-
de været mentor for udenrigsministrene, 
Knut Frydenlund og Thorvald Stolten-
berg.

Ansteensen havde været til mid-
dag hos den amerikanske flådeattaché 
i Stockholm under ubådsjagten i 1982, 

og han fik at vide, at svenskerne ved et 
uheld havde sænket eller alvorligt be-
skadiget en lille ubåd under amerikansk 
kommando.

”Det var en trist historie”, sagde han. 
Han havde kun fortalt Norges forsvars-
chef, Sven Hauge, om det, men han havde 
ikke informeret Hauges svenske modpart, 
general Lennart Ljung, og ikke statsmini-
ster Olof Palme, som han kendte ret godt. 
Han ville ikke sige mere. Det var tydelig-
vis meget følsomt.

Da jeg var civil ekspert i den officielle 
svenske ubådsundersøgelse 2000-2001[9] 
(den tredje officielle ubådsundersøgelse, 
red.), fortalte jeg ambassadør Rolf Ekéus, 
lederen af efterforskningen, hvad An-
steensen havde sagt. Ekéus kendte An-
steensen, og det, han vidste, var natur-
ligvis vigtigt.

Undersøgelsen blev iværksat efter, at 
præsident Ronald Reagans forsvarsmi-
nister, Caspar Weinberger[10], havde ud-
talt (1981-87) i et længere interview på 
svensk TV (SVT) i marts 2000[11], at USA 
regelmæssigt og hyppigt brugte vestli-
ge ubåde i svensk farvand for at ”teste 

svensk beredskab”.  

”USA’s forsvarsminister Caspar Weinberger 
overrækker præsident Ronald Reagan det 
første eksemplar af den populære publika-
tion fra forsvarsministeriet: ”Sovjetisk militær-
magt”, 1983. Forsvarsministeriet var i stand til 
at fremstille Sovjetunionen som en aggressiv 
magt. Og brugen af vestlige ubåde, kaldet 
sovjetiske ubåde, ændrede grundlæggende 
opfattelsen af den sovjetiske trussel, ikke 
bare i Sverige, men i hele Europa”. Foto: Wiki-
media Commons/Public domain
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En måned senere havde den britiske flå-
desekretær, Keith Speed, sagt det sam-
me i et andet SVT-interview[12]. Han tal-
te om ”penetrations-dykkerøvelser. Kan 
ubåde rent faktisk komme ind i Stock-
holms havn og næsten op til overfladen 
der? Ikke helt, men noget i den stil. 

Hvor langt kunne vi komme uden, at 
man bemærkede det?” Både Weinberger 
og Speed sagde, at de operationer blev 
søsat efter ”konsultationer mellem flå-
destyrker”. 

I Storbritanniens tilfælde var det den 
britiske forsvarschef eller ubådsflagoffi-
ceren (svarende til en admirals rang, red.), 
der rådførte sig med deres svenske mod-
part. Vi har grund til at tro, at miniubå-
den ved Muskö i 1982 ikke var en sov-
jetisk ubåd, men en ubåd, der blev brugt 
i de test, som Weinberger og Speed hav-
de talt om.

Hvert år gav cheferne for U.S. Naval 
Intelligence, John Butts (1982-85), Wil-
liam Studeman (1985-88) og Thomas 
Brooks (1988-91), en briefing om sov-
jetisk flådeaktivitet og trusler mod de 
vestlige lande til Armed Services Com-

mittee i Repræsentanternes Hus, men 
de talte aldrig om sovjetisk invasion i 
svensk farvand. Disse invasioner eksi-
sterede ikke.

Hvis de havde tillid til de svenske rap-
porter, ville de have sagt det. 

I marts 1984 spurgte Armed Services 
Committee direktøren for Naval Intelli-
gence, kontreadmiral Butts, sammen med 
Weinbergers marineminister, John Leh-
man, om ubådene i Sverige 1982-1983.

Butts sagde, at den ubåd, der gik på 
grund ved Karlskrona i 1981, var en 
”ægte” sovjetisk ubåd[13], men afsnittet 
om ubådene ved Muskö i 1982 er stadig 
klassificeret.

Dette betyder, at disse ubåde næppe 
var ægte sovjetiske ubåde. Der var ingen 
grund til at holde sådanne oplysninger 
hemmelige, og det har stadig ikke været 
muligt at afklassificere dem.

Kort efter dette møde var der imidler-
tid lækager fra højtstående officerer. De 
fortalte ABC World News Tonight (21. 
marts 1984), at den amerikanske flåde 
også havde opereret med ubåde i venligt-
sindede landes farvande, mens de udpla-

cerede hydrofoner og vurderede et lands 
evne til at opdage invasioner[14]”.

Den svenske kritik af USA havde til-
syneladende gjort Sverige til et mål for 
sådanne operationer.

Ansteensen sagde, at amerikanerne 
havde opereret med ubåde i svensk far-
vand, men kun op til en vis breddegrad 
for ikke at forstyrre finnerne. 

Ekéus og jeg aftalte, at jeg skulle tale 
med Ansteensen, så snart jeg var tilba-
ge i Oslo, men da jeg ankom til Oslo, 
var han lige gået bort. Ved mindehøjti-
deligheden efter begravelsen (17. april 
2001) sad jeg ved siden af ambassadør 
Arne Arnesen.

Da jeg fortalte ham om undersøgel-
sen, og hvad Ansteensen havde sagt, sag-
de Arnesen forsigtigt: ”Er svenskerne 
modne nok til det?” Det var tydeligvis 
følsomt.

Jeg havde også jævnlige samtaler med 
daværende statsminister Kåre Willoch, 
som sagde, at han hverken kunne be- 
eller afkræfte, hvad Ansteensen havde 
sagt, men han tilføjede også: ”Man kun-
ne stole på, at det, Ansteensen sagde, 
var korrekt”.

3. „En undervands-U-2”-episode i 
Stockholms skærgård 1982[15]

Jeg havde en særlig grund til at interesse-
re mig for denne begivenhed. I 1985 hav-
de jeg kontakt med en svensk dykker, som 
havde fortalt, at han under ubådsjagten ved 
Muskö i 1982, var dykket ned til en beska-
diget miniubåd eller rettere en „dværg” og 
havde fastgjort en wire til den.

De havde først observeret en lille ”sort 
bakke” (senere beskrevet som en ”hval-
ryg”) på overfladen. Den var blevet ob-
serveret i et par minutter indtil kl. 14.15 
(ifølge Naval Base War Diary[16]). En 
helikopter fik kontakt med den.

Et svensk hurtig-angrebsfartøj, „Väkta-
ren”, kastede en dybvandsbombe på den. 
Ved et uheld havde den ramt og sænket 
„dværgen”, sagde dykkeren. En mini-
ubåd kan være blevet ”beskadiget af en 
dybvandsbombe ved én lejlighed”, skrev 
ubådsforsvarskommissionen fra 1983 i 
sin rapport.

Ifølge flådebasens daglige krigsopteg-
nelser var der kun én gang, hvor et hur-

Den svenske avis, Dagens Nyheter, giver en dramatisk beskrivelse af ubådsjagten i oktober 
1982. Overskrifterne: ”Jagten på ubåden” og ”Ubåden forsøger at flygte”. Foto: Ola Tunander/ 
https://olatunander.substack.com/p/an-underwater-u-2-part-i

https://olatunander.substack.com/p/an-underwater-u-2-part-i
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tig-angrebsfartøj kun kastede én dyb-
vandsbombe: „Väktaren” kl. 14.40 den 
5. oktober. Den fik målinformationer fra 
helikopter „71”. Tidspunktet for den ”be-
skadigede miniubåd” blev bekræftet af ef-
terretningschefen for flådebasen i 1982, 
Mauritz Carlsson, over for ubådsunder-
søgelsen 2001.

Flådechefen, Per Rudberg, (1978-1984) 
sagde i 1983, at en miniubåd var blevet 
beskadiget. Kl. 14.42, to minutter efter 
detonationen. Helikopter „Y71” rappor-
terede, at der var noget på overfladen. 
Kl. 14.50 vender „Y71” tilbage til basen. 
Ifølge en militærlæge på flådebasen kom 
helikopterdivisionen med en amerikansk 
dykker, som havde foretaget en fri op-
stigning*. Han overlevede. De kaldte ham 

”Ohio”.

De spurgte ham, hvor han kom fra, men 
han sagde ikke noget. Han pegede bare 
lige ned.

En bil fra den amerikanske ambas-
sade ankom efter en time og tog sig af 
dykkeren. Det var noget af en „under-
vands-U-2”. Ligesom i 1960 havde piloten 
overlevet og var blevet taget hånd om. Jeg 
talte med militærlægen et par gange. Han 
havde kontaktet mig efter min bog Hårs-
fjärden i 2001. Han døde kort tid efter.

Kl. 15.44 stoppes al trafik i Hårsfjär-
den-området. Kl. 16.10 bliver ubåds-
bjærgningsfartøjet „Belos” beordret op 
fra Karlskrona (en afstand på 400 km).

Kl. 17.40 stilles det ubemandede under-
vandsfartøj „Sjöugglan” (til at tage bille-
der under vandet) til rådighed for flåde-
stationen.

Kl. 18.10 beordres fartøjet „Urd” (til 
bjærgning af torpedoer) til det sted, hvor 
detonationen fandt sted.

Alle rapporter fra „Urd” er stadig klas-
sificerede. Helikopteren „Y69” patruljerer 
stranden ved Märsgarn øst for detonatio-
nen i to timer, som om man var bekym-
ret for, at noget eller nogen skulle blive 
skyllet op på land.

I den daglige krigsoptegnelse står der: 
”23.17: Alle dykkere er vendt tilbage”.

Alle flådefartøjer i området fik ordre 
til at slukke deres motorer. Der var helt 
stille hele natten, som om man havde sør-
get over nogen.

Den følgende dag tog viceadmiral Rud-
berg hen til helikopterdelingen for at tale 
med personalet. Der var sket noget al-
vorligt.

Stabschefen på Muskö, Lars-Erik Hoff, 
kunne ikke fortælle mig, hvad der var 
sket, men han fortalte mig, at chefredak-
tør på Dagens Nyheters, Christina Jutter-
ström, havde ringet til ham og sagt, at hun 
havde absolut overbevisende oplysninger 
om, at en lille ubåd var blevet beskadiget.

Hun ville have sagen bekræftet. Kap-
tajnen på bjærgningsskibet „Belos”, Björn 
Mohlin, sagde, at hun også havde ringet 
til ham, men „Belos” var ankommet til 
Muskö en dag senere.

Han vidste ikke noget, sagde han. Da 
jeg talte med Jutterström, ville hun ikke 
afsløre sin kilde. Hun havde pligt til at 
tie stille, skrev hun. Flådens presseoffi-
cer, Sven Carlsson, sagde senere, at che-
fen for forsvarsstaben, viceadmiral Bror 
Stefenson, var fløjet ned til Berga-marine-
skole ved Hårsfjärden for at holde en før-
ste pressekonference for de globale mas-
semedier kl. 18.00.

Alle de store internationale TV-kana-
ler var til stede i de dage og op mod 500 
journalister. Carlsson briefede Stefenson 
og chefen for Berga, kommandørkaptajn 
Christer Söderhjelm fra marineskolen.

Det kan have været en time før presse-
konferencen, måske to timer efter, at mi-
niubåden var blevet beskadiget eller sæn-
ket. Det var yderst hemmeligt. Carlsson 
blev ikke informeret.

Efter Carlssons briefing sagde Stefen-
son, at han ville tage noget andet op i 
stedet.

Carlsson blev forbløffet: ”Hvad skulle 
det være?” fortalte han mig. Söderhjelm 
sagde: ”Jeg synes, admiralen skal lytte til 
Sven Calle (Carlsson)”.

Men da Stefenson holdt sin pressekon-
ference, kunne han ikke sige noget om, 
hvad der var sket. Han begyndte at tale 
om sig selv.

Han havde ikke lyttet til Sven Calles 
briefing. Han havde ikke taget nogen no-
tater. Nogen må, lige før pressekonferen-
cen, have givet ham strenge ordrer om 
ikke at sige det, han havde tænkt sig at 
sige. Sven Calle overtog pressekonferen-
cen fra admiralen. Stefenson vidste må-
ske først senere, hvilken nationalitet mi-
niubåden havde.

Chefen for Stockholms kystforsvar, bri-
gadegeneral Lars Hansson, sagde i et in-
terview med Aftonbladet dagen efter, at 
det kan have været en sovjetisk ubåd el-
ler måske ”en NATO-ubåd, der ville te-
ste os”.

Stefenson bad Hansson om at komme 
ind på sit kontor: ”Der går rygter om en 
NATO-ubåd. Det er rygter, som vi øje-
blikkeligt og på det kraftigste må demen-
tere”, sagde han.

Flådens hovedrapport om spor og gen-
stande på havbunden efter ubådsjagten i 
1982 er nu stort set afklassificeret (man-
ge bilag er stadig klassificerede).

Dykkere havde fundet spor på havbun-
den. Det så ud, som om der havde været 
et bæltekøretøj, som var gået på bunden 
ud for Näsudden, hvor „Väktaren” havde 
detoneret en dybvandsbombe, men også 
ved Mälsten.

Et kort afsnit (12 linjer) i rapporten 
handler om to vrag på havbunden, men 
nu, efter 40 år, er dette afsnit stadig klas-
sificeret (sonarbilleder af disse to vrag 
kan findes i vedhæftede filer, som stadig 
er delvist klassificerede).

Jeg gik til Højesteret for at få disse lin-
jer og nogle vedhæftede filer afklassifi-
ceret, men det var ikke muligt.

Èt vrag var 16 meter langt, mens andre 
var mindre end 10 meter. At flåden hav-
de dykket med disse vrag blev afklassi-
ficeret i 2001, men blev omklassificeret i 
2008. Hvorfor?

Ud over det originale dokument, som 
blev skrevet af afdøde chef for flåden, 
viceadmiral Dick Börjesson, var der to 
kopier. Rapporten og den ene kopi blev 
givet til chefen for flåden, viceadmiral 
Per Rudberg, mens den anden kopi gik 
til chefen for flådebasen, kontre-admiral 
Christer Kierkegaard.

Man må spørge sig selv, hvorfor man 
stadig holder denne information hemme-
lig.

Det var også de to svenske admiraler, 
der havde briefet og eskorteret forsvars-
minister Weinberger under hans 5-dages 
besøg i Sverige næsten præcis et år tid-
ligere.

I 1984-1985 talte jeg med en officer, der 
kendte dykkeren, som havde fastgjort en 
wire til den lille ubåd.

Det var svært at arrangere et fælles 
møde, så jeg ringede til dykkeren - en 
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søndag aften - hvor han boede syd for det 
centrale Stockholm. Han indvilligede i at 
mødes med mig tirsdag morgen mindre 
end to dage senere.

Han havde en fridag og skulle vaske 
tøj. Jeg fik hans adresse og dørkode. Jeg 
gav ham mit telefonnummer, hvis der 
skulle ske noget. Han ringede dagen ef-
ter og sagde, at det ikke var muligt at 
mødes.

Han var blevet forflyttet til en by i 
Nordsverige flere hundrede kilometer 
væk. Jeg ringede til ham nordpå efter en 
uge. Da sagde han, at han ikke kunne tale 
om det. Han havde forladt sin lejlighed og 
kæreste i Stockholm med én dags varsel. 
Han kom aldrig tilbage.

Da jeg var civil ekspert i ubådsunder-
søgelsen i 2001, 15 år senere, ringede jeg 
til ham i Nordsverige fra vores kontor i 
Forsvarsministeriet. Han sagde så, at han 
forventede, at jeg ville ringe (efter ikke 
at have talt med mig i 15 år). Nogen, som 
vidste, at jeg deltog i ubådsundersøgel-
sen, havde advaret ham. Han sagde, at 
han ikke havde været på Muskö på det 
tidspunkt, men i Karlskrona. Andre for-
talte, at han havde været på Muskö. Det 
var tydeligt, at han ikke havde lyst til at 
sige mere.

Man kan spørge: Hvor troværdige er 
sådanne kilder? Hvorfor skulle vi tro på 
en dykker, en læge eller en officer, som 
kommer med påstande, der ikke stem-
mer overens med den officielle version? 

Men disse kilder var ikke alene om at 
tale om en beskadiget miniubåd. Flåde-
chef Per Rudberg gjorde det. Dokumen-

terne peger i samme retning. 

Der var sket noget alvorligt. Den svenske 
flåde havde brug for at vise noget konkret.

En hævdede, at ubådene var fra Sov-
jetunionen, men flåden var nødt til at 
fremlægge beviser. Hvis der havde væ-
ret en sunken sovjetisk miniubåd, kunne 
de have samlet den op og vist den til ver-
den. En sunken sovjetisk miniubåd giver 
ingen mening. 

Da Einar Ansteensen i 1999 sagde, at 
den beskadigede ubåd havde været un-
der amerikansk kommando, og da andre 
sagde, at man havde samlet en dykker fra 
den amerikanske flåde op, blev det hele 

meget lettere at forstå. Nu var det muligt 
at forstå, hvorfor flåden ikke kunne sige 
noget om, hvad der var sket.

Da forsvarsminister Weinberger og den 
britiske marineminister, Keith Speed, i 
2000 sagde, at USA og Storbritannien re-
gelmæssigt og ofte havde opereret med 
ubåde i svensk farvand, var det en be-
kræftelse af, hvad flere af os allerede vid-
ste, men hvilke personer var så  invol-
veret?

4. En tophemmelig „under-
vands-U-2[17]”

I april 2002 præsenterede jeg mit tidlige 
engelske manuskript om vestlige ubåds-
operationer i svensk farvand for den in-
ternationale gruppe af historikere ved Det 
Norske Nobelinstitut.

Manuskriptet blev udviklet til en bog 
om ”Amerikansk og britisk ubådsbedrag 
i 1980’erne[18]”.

På Nobelinstituttet fremlagde jeg en 
masse information, der alt sammen pe-
gede på vestlig aktivitet, og én af histo-
rikerne var mere interesseret i dette emne 
end de andre: Benjamin Fischer.

Han havde arbejdet for CIA i op til 30 
år. Han havde senere haft stillingen som 
CIA’s chefhistoriker.

I juni 2002 havde Nobelinstituttet et 
symposium på Lysebu (Oslo) om den kol-
de krig i 1980’erne med historikere fra 
adskillige lande[19], nogle med en  bag-
grund fra efterretningstjenesterne såsom 
generalløjtnant William Odom fra NSA 
og Douglas MacEachin fra CIA.

Jeg talte meget med Odom, som 
havde været militærsekretær for præ-
sident Jimmy Carters rådgiver i nati-

onal sikkerhed, Zbigniew Brzezinski 
(1977-1981), chef for hærens efterret-
ningstjeneste (Chief Army Intelligen-
ce) (1981-1985), direktør for National 
Security Agency (NSA, 1985-1988) og 
derefter Director National Security Stu-
dies, Hudson Institute.

Jeg mødte ham også på senere konfe-
rencer og i Washington på Hudson In-
stitute.

Jeg fortalte ham, hvad Caspar Weinber-
ger havde sagt i 2000 om deres ubåde, der 
regelmæssigt opererede i svensk farvand 
for at teste det svenske kystforsvar, men 
Bill Odom sagde kun kort: ”Jeg vil ikke 
tale om fortrolige oplysninger”.

Det var tydeligt, at det, som Weinber-
ger havde sagt om de vestlige ubåde, der 
havde opereret langs den svenske kyst, 
stadig var noget meget, meget hemme-
ligt. Det var meget følsomt.

Weinbergers assisterende undersekre-
tær Dov Zakheim sagde til Dagens Nyhe-
ter dagen efter interviewet: ”Hvis Wein-
berger ville sige dette, er det op til ham”.

Men han fortalte én af mine venner, at 
hverken Weinberger eller hans efterfølger, 
Frank Carlucci, eller nogen anden vil sige 
mere. Alle ville tie stille.

Ved Oslo-symposiet i 2002 sagde Ben 
Fisher til mig: ”Spørg Doug MacEachin?” 
Han var ansvarlig for sovjetisk analyse 
i CIA og senere for alle CIA’s efterret-
ningsanalyser. ”Han ved måske noget”.

Fra 1981 var MacEachin stedfortræ-
der og senere chef for CIA’s Operation 
Center, som forberedte alle efterretnin-
ger til præsident Reagan og til hans dag-
lige briefing.

Fra 1984-1989 var han leder af CIA’s 
Office of Soviet Analysis (SOVA) under 
Robert Gates.

Tidligere CIA-vicedirektør for efterretnings-
tjeneste (DDI) Douglas MacEachin (chef for 
CIA Soviet Analysis 1984-89) talte på Reagan 
Library i 2011 sammen med tidligere vicedi-
rektør for Central Intelligence Admiral Bobby 
Ray Inman om emnet Intelligence Used to 
End the Cold Krig. Foto: Screenshot C-SPAN 3.
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Gates blev senere chef for CIA (Dire-
ctor of Central Intelligence), og han var 
også forsvarsminister, men fra 1982 var 
han CIA’s vicedirektør for efterretning 
(DDI).

MacEachin havde samme stilling som 
DDI 1993-1995 under CIA’s direktør, 
James Woolsey, og den fungerende di-
rektør, Admiral William Studeman. Mac-
Eachin blev informeret om hændelsen på 
Muskö i 1982.

Det var tydeligvis ikke en sovjetisk ope-
ration. Da jeg spurgte ham om det, 
sagde han: ”Det var som en „under-
vands-U-2”-hændelse”, som da et far-
tøj under CIA’s eller flådens kommando 
var blevet sænket, og en amerikansk pi-
lot havde overlevet ligesom i „U-2”-hæn-
delsen i 1960, og præcist som dykkeren 
og lægen/officeren fortalte mig ovenfor.

Jeg sagde: ”Men svenskerne (i modsæt-
ning til russerne) offentliggjorde det al-
drig”. Så vendte han sig mod Ben Fischer, 
som også var til stede, og spurgte: ”Ved 
du, hvad vi taler om?”

Ben Fischer sagde kort: ”Ja, Ola skrev 
en afhandling om det. Olas foredrag var 
det første foredrag, jeg lyttede til i Oslo”. 
Herefter var samtalen slut.

Jeg spurgte så MacEachin: ”Hvem skal 
jeg tale med? Bortset fra Studeman, som 
havde været hans nærmeste chef?” (Stu-
deman havde været chef for Naval Intel-
ligence efter Butts, derefter Bill Odoms 
efterfølger som direktør for NSA 1988-
1992, derefter vicedirektør for CIA under 

Gates 1991-1993 og Woolsey, og CIA-di-
rektør 1995).

MacEachin sagde: ”Haver, Rich Ha-
ver”.

Richard Haver var Studemans protegé: 
den første civile vicedirektør for Naval 
Intelligence (under Studeman og Tho-
mas Brooks).

I 1989 blev han rekrutteret af forsvars-
minister Dick Cheney som hans As-
sistant Secretary for Intelligence. Mens 
MacEachin var DDI, var Haver CIA’s 
Executive Director for Intelligence Com-
munity Affairs.

I 2000 blev han igen rekrutteret af Che-
ney, men nu med ansvar for efterretninger 
for George W. Bush i overgangsperioden 
indtil 20. januar 2001.

Derefter blev han forsvarsminister 
Donald Rumsfelds Special Assistant for 
Intelligence. Det var tydeligt, at Mac-
Eachin havde sine oplysninger fra dis-
se to. 

De havde tilsyneladende informeret 
ham om „en undervands-U-2” i Sveri-
ge i 1982.

Den 20.-21. august 2007 var jeg i 
Bodø i Nordnorge til en konference om 
USA’s maritime strategi, Politico-Mi-
litary Assessments on the Northern 
Flank 1975-1990. Konferencen var ar-
rangeret af Institute for Defense Stu-
dies & Parallel History Project med 
Odom, den tidligere chef for den briti-
ske flåde og øverstkommanderende for 
de allierede styrker i det østlige Atlan-
terhav, admiral James Eberle, med ge-
neral Vigleik Eide, Norges forsvarschef 
(1987-1989) og formand for NATO’s 

militærkomité (1989-1993) og den tid-
ligere amerikanske flådeminister, John 
Lehman (1981-1987).

I Nixon-administrationen havde Leh-
man arbejdet direkte under Henry Kis-
singer og Alexander Haig.

Jeg havde skrevet min Ph.d.-afhandling 
i 1980’erne om ”US Maritime Strategy”, 
der blev kendt som ”Lehman’s Mariti-
me Strategy”.

I slutningen af 1970’erne havde Leh-
man været involveret i ”Sea Plan 2000”, 
og som præsident Reagans marinemini-
ster var han drivkraften bag den nye stra-
tegi, en strategi, der primært var rettet 
mod de sovjetiske strategiske ubåde og 
baserne på Kola-halvøen.

Jeg talte meget med ham, og han var 
glad for, at jeg havde fremhævet hans 
argumenter og beskrevet dem korrekt i 
min doktorafhandling, ”Cold Water Poli-
tics[20]” (1989), som havde været på pen-
sum på US Naval War College. Han hen-
viste til mig – med venlige ord – til en 
journalist, der skrev for den britiske Sun-
day Times i 2008.

Lehman sagde, at beslutningen om 
ubådsoperationerne i svensk farvand, som 
Weinberger havde fortalt om til SVT[21], 
var blevet truffet af en Deception Com-
mittee[22] under CIA-direktør William 
Casey, som allerede inden skiftet i janu-
ar 1981 havde haft held til at få Reagan 
til at nedsætte denne komité.

Komitéens opgave var ”bedrag” for at 
narre russerne. Men opgaven var tyde-
ligvis også at narre de allierede og de-
res venner til at tro på ”russiske offen-
sive handlinger” for at få de allierede til 
at mobilisere mod russerne (se Del III).

Det var Casey, den nationale sikker-
hedsrådgiver Dick Allen og viceuden-
rigs- og viceforsvarsministrene, der 
havde truffet beslutningen om at give 
præsident Reagan, udenrigsminister 
Alexander Haig og forsvarsminister 
Weinberger ”plausible deniability”*, så 
de kunne sige: ”Vi vidste intet om disse 
ulovlige aktiviteter”.

Lehmann ville ikke sige, hvilke sven-
skere der var involveret. Men han tilføje-
de, at hvis han havde fortalt mig det, ville 
han være nødt til at ”slå mig ihjel bag-
efter”. Dette var det mest følsomme, de 
havde. Han bekræftede, at de brugte små 
italienske miniubåde i svensk farvand for 

USA’s marineminister John Lehman (1981-1987) og forfatteren på Bodø Institute for Defense 
Studies Conference i 2007 med Vestfjorden bag dem, hvor Lehmans hangarskibe skulle søge 
radarskygge i en krig med Sovjet i 1980’erne. Foto: Ola Tunander.
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at give den amerikanske flåde ”plausible 
deniability”, så hvis noget skulle gå galt, 
ville amerikanske repræsentanter være i 
stand til at sige:

”Det var ikke os, og vi ved alle, hvor-
dan italienerne er”.

Sherry Sontags og Christopher Drews 
bog ”Blind Man’s Bluff[23]” (1998) hand-
ler om amerikansk spionage og udstati-
oneringen af lytteudstyr i sovjetisk far-
vand.

Meget af denne aktivitet blev organi-
seret af et forbindelseskontor mellem den 
amerikanske flåde og CIA, National Un-
derwater Reconnaissance Office (NURO), 
som var en fætter til CIA og det ameri-
kanske luftvåbens pendant, National Re-
connaissance Office (NRO), der havde 
ansvaret for satellitovervågning.

NURO blev oprettet i 1969, men det 
var ekstremt hemmeligt. Formelt set er 
det stadig hemmeligt. Dets eksistens blev 
først afsløret af Sontag og Drew i 1998. 
De skrev, at i begyndelsen af 1970’erne 
var præsident Nixons marineminister, 
John Warner, leder af NURO, mens CIA’s 
vicedirektør for videnskab og teknologi 
var hans souschef.

I en samtale med Bill Odom og Doug 
MacEachin sagde de, at Rich Haver hav-
de været Sontags og Drews centrale kil-
de. Men MacEachin sagde, at ubådsope-
rationerne i sovjetisk farvand kun var en 
del af NURO’s aktiviteter. NURO hav-
de også opereret ubåde i skandinaviske 
farvande.

Ved en middag talte jeg med ”en særlig 
assistent” for præsident Clinton. Han sag-
de, at der var et forbindelseskontor mel-
lem CIA og DIA (med officerer fra Navy 
Intelligence), som udførte operationen i 
svensk farvand.

”Det var det mest hemmelige, vi hav-
de,” sagde han.

I slutningen af 1980’erne siges NURO 
at have bestået af folk som Bill Stude-
man, Rich Haver, senere chefer for Naval 
Intelligence som Thomas Brooks (1988-
1991), Edward Sheafer (1991-1994), 
Mike Cramer (1994-1997) og Mike Mc-
Connell. Både Shaefer og McConnell 
havde været efterretnings-chefer (J-2) 
for formanden for Joint Chiefs of Staff, 
admiral William Crowe hhv. general Co-
lin Powell.

Jeg spurgte John Lehman, om han, lige-
som Warner, havde været chef for NURO, 
hvilket han bekræftede. I 2021, da jeg 
talte med Lehmans ven, admiral Bob-
by Inman, som både havde været direk-
tør for Naval Intelligence, chef for Natio-
nal Security Agency og stedfortræder for 
DIA og CIA (se nedenfor), sagde han, at 
chefen for NURO altid var direktøren for 

Naval Intelligence.

Marineministeren kontrollerede finansie-
ringen, men han var aldrig den formel-
le chef. Det gjaldt både i 1970’erne og 
1980’erne, sagde han. Sontag og Drew 
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havde misforstået Warners position, og 
Lehman havde måske set mere på hans 
uformelle rolle.

Men det ville betyde, at efter 1985 var 
Bill Studeman og senere Thomas Brooks 
chefer for NURO, mens Evens Hineman 
og senere James Hirsch var deres stedfor-
trædere som CIA’s vicedirektører for vi-
denskab og teknologi. Inman sagde også, 
at NURO ”ikke havde nogen aktivitet i 
Østersøen”. I Nordeuropa ”var fokus på 
den sovjetiske Nordflåde”, sagde Inman. 
Hvis Inman taler sandt, ville der være et 
endnu mere hemmeligt CIA-Navy-net-
værk, ”som styrede de svensk-baltiske 
operationer”. Vi får senere at se, hvem 
disse mennesker var.

Jeg spurgte aldrig John Lehman om 
hændelsen i 1982. Men da Dirk Pohlmann 
fra den tysk-franske tv-kanal ARTE skulle 
interviewe Lehman i 2009, bad jeg Pohl-
mann om at nævne den svenske hændelse 
i 1982: „Undervands-U-2én”.

Pohlmann sagde til Lehman: ”Den 
ubåd i Sverige, der blev beskadiget, blev 
kaldt ’an Unterwater-U-2’. Hvad mente 
du med det?” 

Lehman svarede: ”

 

Ikke kun amerika-
nerne, men også andre NATO-lande hav-

de ubåde i andre folks territorialfarvan-
de. Faktisk har der været nogle påstande 
om, at der var adskillige lejligheder, hvor 
de faktisk gik ind i havne, flådehavne og 
deltog i efterretningsindsamling, og den 
svenske hændelse ville være faldet i den 
kategori”.

Udtrykket „en undervands-U-2” i Sve-
rige i 1982 var velkendt for ham.

Nøglepersoner inden for CIA og den 
amerikanske flåde med Studeman, Ha-
ver, MacEachin og Lehman talte angive-
ligt alle om den samme hændelse.

De sammenlignede den svenske sænk-
ning af en miniubåd med den sovjetiske 
nedskydning af „U-2”-flyet. Faktisk var 
hændelsen i 1982 en meget større skan-
dale for USA, fordi den var rettet mod 
en venligtsindet stat. Det var umuligt 
at tale om det offentligt. Lehman vil-
le kun sige, at denne „undervands-U-2” 
(som må have været under US Navy/
CIA-kommando) – i det mindste ikke 
formelt – var amerikansk, men fra et an-
det NATO-land. Det ville have været en 
„dværg”-ubåd fra et andet vestligt land, 
der opererede under USA/CIA-kom-
mando.
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